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Dr Ewa Ka lin owska

Z do œwiadczeñ Uniw ersy tec kiego
Ko leg ium Kszta³ce nia Na uczyc ieli Jê zyka 
Fran cus kiego (Uniw ersy tet Warszawski)

Ko le gium ję zy ka fran cu skie go ist nie je na Uni wer -
sy te cie Wa r sza wskim od nie mal dwu dzie stu lat,
początko wo jako Na uczy cie l skie Ko le gium Ję zy ka
Fran cu skie go, a od je de na stu lat do chwi li obe cnej
– jako Uni wer syte c kie Ko le gium Kształce nia Na -
uczy cie li Ję zy ka Fran cu skie go.

Pie r wsi ab so l wen ci opu ści li ko le gium w 1993
roku; do tej pory dy p lom upra w niający do na ucza -
nia ję zy ka fran cu skie go uzy skało około 400 osób.

Obe c nie w UKKNJF stu diu je nie mal 180 osób.
Od sa me go początku ist nie nia ko le gium ję zy ka fran -
cu skie go jest naj mnie j sze spo śród trzech ko le giów
UW, za rów no pod wzglę dem li cz by stu den tów, jak
i wykłado w ców. Po zwa la to na za cho wa nie spe cy fi -
cz nej at mo s fe ry i bar dzo bli skich kon ta któw inter -
perso na l nych, cze go do wo dzi fakt, że bar dzo wie lu
ab so l wen tów po zo sta je w kon ta kcie z ko le gium
– od wie dzają wykłado w ców, piszą do nich ma i le
– stąd wia do mo, ja kich ży cio wych wy bo rów do ko -
nują po uko ń cze niu stu diów w UKKNJF. Naj czę -
ściej kon ty nu ują stu dia ma gi ste r skie w In sty tu cie
Ro ma ni sty ki lub In sty tu cie Lin g wi sty ki Sto so wa nej
UW. Są też tacy, któ rzy zmie niają w dość zde cy do -
wa ny spo sób pro fil stu diów – dzien ni ka r stwo, so cjo -
lo gia, fi nan se… Co raz li cz nie j sza gru pa ab so l wen -
tów wy bie ra stu dia za gra ni cz ne – we Fran cji, Be l gii,
Wie l kiej Bry ta nii czy też w Sta nach Zjed no czo nych.

Su kce sy UKKNJF

Wie l kim osiągnię ciem UKKNJF jest spra w na
or ga ni za cja pra ktyk peda go gi cz nych, co jest wy ni -
kiem pra cy pani Ja ni ny Zie li ń skiej, wie lole t nie go
kie ro w ni ka ko le gium, i wszy stkich me to dy ków,
któ rzy pro wadzą za ję cia ze stu den ta mi, ho spi tują
le kcje pro wa dzo ne w cza sie pra ktyk, spra w dzają
stu den c kie ra po r ty i do ku men ta cję pra ktyk. Stała
współpra ca ze Szkołą Pod sta wową nr 146 przy
ul. Do ma nie wskiej 33 po zwa la stu den tom na od by -
wa nie pra ktyk w szko le pod sta wo wej – dzie ci mają
mo ż li wość na uki do dat ko we go ję zy ka bezpłat nie,

a stu den ci do sko nalą wa r sztat za wo do wy przy -
szłych na uczy cie li. Wie lu stu den tów, mimo
po czątko wych obaw związa nych z pracą z małymi
dzie ć mi, od kry wa pod czas tych pra ktyk swo je
„powołanie” i naj wdzię cznie j sze aspe kty pra cy na -
uczy cie la. Or ga ni za cja pra ktyk w gi mna zjum spra -
wiała przez wie le lat spo ro kłopo tów, jako że li cz ba
gi mna zjów, w któ rych na ucza się ję zy ka fran cu -
skie go jest zni koma. Na le ży mieć nad zie ję, że od
obe cne go roku szko l ne go bę dzie to łatwie j sze, ze
wzglę du na wpro wa dze nie do gi mna zjów pu b li cz -
nych obo wią z kowej na uki dru gie go ję zy ka ob ce go.

Ko lejnym su kce sem UKKNJF jest in ten sy w na
współpra ca mię dzy naro do wa, pro wa dzo na od sa -
me go początku – kie dy ty l ko stało się mo ż li we
ucze st ni cze nie pol skich in sty tu cji oświa to wych
w eu ro pe j skich pro gra mach edu ka cy j nych, tj. od
roku 1998. Od tego cza su UKKNJF pod pi sało
umo wy pro gra mu Era s mus z około 10 szkołami
wy ższy mi w ki l ku kra jach UE. Obe c nie działają
4 ta kie umo wy – dwie z Be l gią, jed na z Francją
i jed na z Hi sz pa nią. Umo ż li wiają one co ro cz nie
od by cie jed ne go se me stru stu diów na ucze l ni par t -
ne r skiej dzie się ciu stu den tom UKKNJF. Z ta kiej
mo ż li wo ści sko rzy stało już ok. 80 stu den tów. W ra -
mach tych sa mych umów przy je ż dżają do Wa r sza -
wy stu den ci fran cu s cy, bel gi j s cy i hi sz pań s cy. Od -
by wa się ta k że wy mia na wykłado w ców. 

Stu den ci UKKNJF ucze st niczą ta k że w pro gra -
mach Asy sten tu ry Co me niu sa, wy je ż dżają wów -
czas na cały rok szko l ny do któ re goś z kra jów UE1

i uczą tam fran cu skie go, an gie l skie go, pol skie go lub 
w inny spo sób pra cują w szkołach za gra nicą.

Ko le gium brało ta k że udział w ki l ku pro je ktach
mię dzyna ro do wych, m.in. pro je kcie Sésame du
multimédia pour ou v rir les écoles à l’Europe w ra mach
pro gra mu So c ra tes (1997-1999), pro jekt Co me nius
Ja ling – The Ga te way to Lan gu a ges – Otwa r ta  bra ma
do ję zy ków – La po rte ou ve r te des lan gu es (2001-2004), 
pro jekt Co me nius In me dia stat Eu ro pa (2000-2003). 
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1  Zda rzają się tu przy pa d ki nie mal ba j ko we – jed na ze stu den tek UKKNJF uczyła przez rok szko l ny fran cu skie go dzie ci na Wy spach
Ka na ry j skich. Inne są „zwy kle j sze” – rok w Au strii, w Cze chach. Obe c nie je den ze stu den tów ko le gium pra cu je jako asy stent
Co me niu sa we Włoszech.
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UKKNJF współpra cu je ta k że z wie lo ma in sty tu -
cja mi w kra ju. Wa ż nym pa r t ne rem była, zwłasz cza
w początko wym okre sie ist nie nia ko le gium, Am ba -
sa da Fran cji, któ ra wie lo kro t nie wspie rała ko le gium 
w ró ż nych fo r mach – le kto rzy fran cu skie go pra -
cujący w ko le gium, dary dla bi b lio te ki i pra co w ni
kom pu te ro wej. Ta współpra ca trwa na dal – pra co -
w ni cy am ba sa dy ucze st niczą w ró ż nych uro czy sto -
ściach ko le gium (ina u gu ra cja roku aka demi c kie go,
spo t ka nia świąte cz ne), ko le gium uży cza sal na
orga ni zo wa ne przez am ba sa dę szko le nia i wa r szta -
ty dla na uczy cie li (osta t nie ta kie szko le nie, po świę -
co ne wczes no szkol ne mu na ucza niu fran cu skie go,
odbyło się we wrześniu 2009 roku).

W ko le gium zna j du je się sie dzi ba PROF -
-EUROPE – Sto wa rzy sze nia Na uczy cie li Ję zy ka
Fran cu skie go w Pol sce – któ re go człon ka mi jest
wie lu wykłado w ców oraz stu den tów. Tu od by wają
się spo t ka nia człon ków sto wa rzy sze nia, szko le nia,
spo t ka nia z wy da w ca mi pod rę cz ni ków. W roku
szko l nym 2009/2010 ko le gium jest jed nym z pa r t -
ne rów sto wa rzy sze nia przy or ga ni za cji oli m pia dy
ję zy ka fran cu skie go dla licealistów w Polsce. 

Do roku 2006 ko le gium pro wa dziło wa r szta ty –
dzien ni ka r skie, te a tra l ne, mul time dia l ne, któ re po -
zwa lały stu den tom na roz wi ja nie ró ż no rod nych
zain te re so wań i zdo l no ści. W ra mach wa r szta tów
dzien ni ka r skich stu den ci re da go wa li po fran cu sku
ga ze t kę „Voilà” (uka zało się ki l ka na ście nu me rów).
W cza sie wa r szta tów te a tra l nych przy goto wy wa no
spe kta kle w ję zy ku fran cu skim, pre zen to wa ne w ko -
le gium i w sa lach te a tra l nych sto li cy. Tru pa wy stę po -
wała na fe sti wa lu fran cusko języ cz nych te a trów stu -
den c kich, któ ry od by wał się w Kra ko wie (I na gro da
w 2001 roku za spe ktakl te a tra l ny2, I na gro da za naj -
lepszą rolę w 2002 roku). Wa r szta ty mul time dia l ne
po zwo liły na uru cho mie nie pie r wszej stro ny in ter -
ne to wej UKKNJF oraz przy go to wa nie ma te riałów
mul time dia l nych dla pro gra mu Co me nius 1, w któ -
rym ko le gium ucze st ni czyło w la tach 2000-20033. 

Trud no œci

Trud no ści, ja kie na po ty ka ko le gium na co dzień,
są związane z bra kiem wy sta r czających śro d ków –
co jest spo wo do wa ne sto sun ko wo małą liczbą stu -
den tów na stu diach sta cjo na r nych dzien nych (i, co
za tym idzie, niższą do tacją bu dże tową) oraz pra -
kty cz nie nie ist niejącymi stu dia mi nie sta cjona rny -
mi4 (i, co z tym się wiąże, bar dzo ogra ni czo ny mi
śro d ka mi poza bu dże towy mi). 

Bi b lio te ka i czy te l nia po win ny zde cy do wa nie dys -
po no wać wię kszy mi moż li wo ścia mi uzu pełnia nia

zbio rów, zwłasz cza o od po wied nią pre nu me ratą
pra sy fa cho wej (dy da kty ka, pe da go gi ka). Jak wszy st -
kie bi b lio te ki in sty tu to we i wy działowe na Uni wer -
sy te cie Wa r sza wskim, bi b lio te ka ko le gium pod le ga
Bi b lio te ce Uni wer sy te tu Wa r sza wskie go i ma sta tus
bi b lio te ki na uko wej. W obe cnej sy tu a cji ka dro wej
i bu dże to wej na le ży nie ste ty przy znać, że ten sta tus
ist nie je je dy nie w te o rii.

Naj wiê ksze wy zwa nie

Jed nak naj wię kszym wy zwa niem, ja kie mu ko le -
gium sta ra się spro stać już od ki l ku lat, są trud no ści
przy re kru ta cji – li cz ba kan dy da tów go to wych do
pod ję cia stu diów w ko le giach kształcących na uczy -
cie li ję zy ka fran cu skie go jest nie zbyt wie l ka. Jest to
mniej od czu wa l ne w Wa r sza wie, na Uni wer sy te cie
Wa r sza wskim, któ ry w ja kiejś mie rze wciąż za cho -
wał pre stiż jed nej z wię kszych i le p szych ucze l ni
w kra ju.

Trud no ści spo wo do wa ne małą liczbą kan dy da -
tów zain tere so wa nych ję zy kiem fran cu skim wy mu -
siły – za rów no na ko le giach, jak i fi lo lo giach ro mań -
skich – zmia nę wa run ków re kru ta cji. Obe c nie przy j -
mu je się na pie r wszy rok stu diów oso by z dużo słab -
szy mi wy ni ka mi niż to miało mie j s ce ki l ka lat temu
oraz ta kich, któ rzy zda wa li ma tu rę z ję zy ka fran cu -
skie go ta k że na po zio mie pod sta wo wym (a nie ty l ko
na po zio mie roz sze rzo nym, jak to obo wiązywało
w UKKNJF je sz cze dwa lata temu)5. To zja wi sko
sta je się co raz bar dziej wi do cz ne od cza su wpro wa -
dze nia re fo r my i skró ce nia okre su na uki w li ce um
do trzech lat. Na le ży mieć nad zie ję, że w ciągu ki l -
ku lat ule g nie to zmia nie – jako że na uka dru gie go
ję zy ka ob ce go stała się obo wiązko wa już od po zio -
mu gi mna zjum od bieżącego roku szko l ne go.

Pod su mo wując po wy ższe roz wa ża nia, chciała bym 
za zna czyć wy ra ź nie, że mimo trud no ści nie na le ży
re zy g no wać z pro mo cji ję zy ka fran cu skie go – w żad -
nej mo ż li wej fo r mie. Nikt rozsądny nie bę dzie wa l -
czył z jaki m ko l wiek ję zy kiem i sprze ci wiał się jego
na ucza niu. Nie mniej jed nak po win ni śmy wszy s cy
zdać so bie spra wę, że w dzi sie j szym świe cie zna jo -
mość jed ne go ty l ko ję zy ka jest już nie wy sta r czająca.
Poza tym, opa no wa nie ka ż de go ję zy ka nie sie ze sobą
po zna nie in nej ku l tu ry, in ne go świa ta. W przy pa d ku
ję zy ka fran cu skie go ten atut jest nie do prze ce nie nia –
pa mię ta j my, że to je den z dwóch ję zy ków świa ta obe -
cnych na wszy stkich kon ty nen tach...

Autor ka jest kie ro w ni kiem Uniwe rsyte c kie go Ko le gium
Kszta³ce nia Na uczy cie li Jê zy ka Fran cu skie go na Uni wer sy --
te cie Wa r sza wskim, wi ce pre ze sem PROF-EUROPE, Sto --
wa rzy sze nia Na uczy cie li Jê zy ka Fran cu skie go w Pol sce.

2  Na grodą dla gru py stu den tów UKKNJF było tygo dnio we ucze st ni c two w mię dzy naro do wym fe sti wa lu te a tra l nym w Awi nio nie.
3  Pro wa dze nie wa r szta tów zo stało prze rwa ne z po wo du trud no ści fi nan so wych.
4  Stu dia wie czo ro we w pra kty ce nie ist nieją z po wo du bra ku wy sta r czającej li cz by kan dy da tów; re kru ta cja na stu dia za ocz ne
od bę dzie się po raz pie r wszy w roku aka de mi c kim 2010/2011. Na pod sta wie nie for ma l nych son da ży mo ż na sądzić, że li cz ba
zain tere so wa nych stu dia mi za ocz ny mi bę dzie wy ższa niż stu dia mi wie czo ro wy mi.
5  W wie lu in sty tu tach (ka te drach) fi lo lo gii ro ma ń skiej za czę to przy j mo wać tzw. gru py ze ro we, tzn. stu den tów, któ rzy ni g dy
wcze ś niej nie uczy li się ję zy ka fran cu skie go – tak jest np. w Białym sto ku, bę dzie w Wa r sza wie.


